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Referat af Forskningsledermøde 
Institut for Sundhedstjenesteforskning (IST) 

 

 

JBN indledte mødet med at fortælle, at ny forskningsleder på Enheden for Tromboseforskning bliver 
overlæge Anna-Marie Bloch Münster, som ansættes i Esbjerg pr. 1. februar. 
På IST-sekretariatet har der været afholdt samtaler til stillingen som institutsekretær, og her ansættes Line 
Bach Ulstrup pr. 1. marts. 

1. Undervisning. 
Oversigt over undervisningen E15-F16 er blevet sendt ud til de enkelte forskningsledere med mulighed for 
at kommentere. En enkelt enhed fandt timer, som ikke var blevet indberettet, det er der nu rettet op på. 
Det ser ud til at undervisningsbelastningen på de enkelte enheder følges meget godt ad. Der er dog enkelte 
enheder, der underviser markant mere end gennemsnittet, hvilket søges kompenseret via D-VIP bevillinger. 
Fra Fakultetets side er der tiltag for at mindske den samlede undervisningsbelastning, ligesom der 
foreligger et ønske om at reducere brugen af D-VIP. Blandt andet derfor har man slået de 5 
kandidatuddannelser (ergoterapi, klinisk sygepleje, jordemodervidenskab, fysioterapi og den 
sundhedsfaglige kandidatuddannelse) sammen. 
På IST er undervisning ikke lagt ind som en del af de overordnede besparelser. Hvis instituttet kan holde det 
nuværende antal undervisningstimer er det fint. 
Der er forskellige udfordringer i forbindelse med D-VIP. Hvad er det enhederne bruger D-VIP midler på? 
Findes der i enheden ansatte, der kunne tage den undervisning? Der findes naturligvis faglige argumenter 
for at inddrage eksterne folk i undervisningen, men man oplever af og til, at disse bliver tilsidesat i forhold 
til de økonomiske argumenter om ikke at gøre det. 
Indtægterne fra undervisning udgør en betydelig del af IST’s indtægter. Sammenlægning af hold betyder for 
os færre konfrontationstimer, men samme indtægt i form af STÅ-midler. 
 

2. Nyt fra IST - inkl. økonomi. 
JBN præsenterede udvalgte slides fra den PowerPoint præsentation, som Dekan Ole Skøtt havde anvendt 
ved Nytårskuren (Hele PowerPoint præsentationen ligger som bilag). 
Slide nr. 8 ff – SUND ligger godt, hvad antallet af publikationer angår. Hvad der også er væsentligt i 
forbindelse med publikationerne er de BFI-point, der optjenes herved. Det kan derfor ikke understreges 
ofte nok, at man skal huske at indtaste sine publikationer i PU:RE, så snart de er udgivet. BFI-point udgør i 
IST’s budget 1,5 mill. kroner om året. BFI-point tilfalder 1. forfatterens institut, men da dette ikke i alle 
tilfælde afspejler den reelle fordeling af forfatterskabet, vil JBN tage dette op i rette fora. På både niveau 1 

Tid/sted: Torsdag den 26. januar 2017 – J.B. Winsløws Vej 9, lokale 4.39 
 

Deltagere: Jens Søndergaard (JS), Kim Brøsen (KB), Kaare Christensen (KC), Helle Johannessen (HJ), 
Kimmo Herttua (KH), Jesper Bo Nielsen (JBN) og Ngaio Ustrup (referent) 
 

Afbud: Philippe Grandjean (PG), Pernille Tanggaard Andersen (PTA), Dorte Gyrd-Hansen (DGH), 
Enheden for Tromboseforskning 



 

2 

og niveau 2 klarer IST sig godt. JBN vil spørge på fakultetet, hvilke kriterier der ligger til grund for tildeling af 
BFI-point ved konferencebidrag. 
Slide nr. 11 – Da der er sat et loft over optaget af ph.d.-studerende, kommer vi ikke til at se et øget optag 
svarende til det, der fandt sted mellem 2006 og 2013. Væsentligt at hæfte sig ved på slide nr. 11 er det 
fortsat meget beskedne frafald. 
Slide nr. 20 ff – Budgetterne på SUND styres meget stramt, blandt andet som følge af ydre pres. Det 
betyder til gengæld også, at man decentralt ikke altid har muligheden for at kigge fremad og planlægge, 
som man måtte ønske det. 
Slide nr. 24 ff – Om uddannelserne på SUND. Som det kan ses er Medicin på SDU den mest søgte 
videregående uddannelse i 2016. Det skal dog retfærdigvis nævnes, at tallene ikke er fordelt ud på 1., 2. og 
lavere prioriteter. 
Slide nr. 28 – Nye initiativer i 2017. På SDU er der indført egendimensionering. Henved 900-1000 
studiepladser forventes skåret væk. På Kandidatuddannelsen i Folkesundhedsvidenskab er man således 
gået fra optage 90 studerende til at kunne optage 61 studerende. Universitetsledelsen håber således at 
komme et eventuelt regeringsindgreb i forkøbet. Der blev på mødet udtrykt bekymring for, om der alligevel 
ville blive beskåret yderligere uden hensyntagen til det allerede reducerede optag. Der ligger en udfordring 
på præcis denne kandidatuddannelse, da Folkesundheds bachelor i Odense har et optag på 50 studerende, 
der alle har et krav på at blive optaget på SDU’s kandidatdel. Yderligere er en del af de studerende på 
Kandidaten internationale og betaler selv for studiet. Denne reduktion i optaget kan desuden tænkes at 
have indflydelse på det planlagte nybyggeri i Esbjerg, vi skulle jo gerne kunne optage kandidater fra 
UC’erne. Overbookning på uddannelserne er ikke en løsning, da vi ikke må overbooke, uagtet kendskabet til 
frafald. Der var på forskningsledermødet tvivl om, hvorvidt denne besparelse var tænkt helt igennem. 
Der forelå sidst i januar et tentativt budget for IST. Dette ser ud som forventet, der er hverken de store 
glædelige overraskelser eller bekymringer. Det endelige budget forventes at foreligge ultimo februar. Det 
er håbet, at annuum på enhederne kan forøges, og at D-vip forbruget kan sættes ned. 
 

3. Nyt fra Ledelsesgruppen på SUND. 
Der skal indstilles et nyt medlem til Ligestillingsrådet fra IST. Forskningslederne bedes komme med forslag 
til en yngre VIP, der kan indgå i dette arbejde. 
JBN bad ligeledes om indstillinger til æresdoktorer, hvis der på enhederne er gode bud. Det skal bemærkes, 
at en æresdoktor skal være en topforsker på internationalt niveau. 
Forskningslederne drøftede et potentielt samarbejde med UC-Sjælland. Ergoterapeuterne har allerede 
forbindelser til UC-Sjælland, og ved Forskningsenheden for Brugerperspektiver står Helle Johannessen 
overfor at få en ph.d.-studerende derfra. 
Fakultetet holder øje med i hvilken retning fremtidens kommunikation peger. Det spås at e-mails er på vej 
ud, og ligeledes Facebook, hvorimod Twitter skulle være ”sagen”. 
IOB kunne godt bruge en kandidat til kulegravning af databaser – måske en fra Folkesundhedsvidenskab. 
KC bemærkede om databaser, at forskningsprojekter kan komme i fare for at lukke, da de 2 halvtids 
medarbejdere på RIO ikke synes at være tilstrækkeligt til at få arbejdet med de nye regler implementeret 
hurtigt nok. Det er ikke så meget et spørgsmål om opbevaringen af data, men om adgang til data, også for 
egne folk på interne servere. JBN bad KC om at sætte noget på skrift herom. 
 
 



 

3 

4. Nyt fra Akademisk Råd og andre råd/udvalg. 
Der har endnu ikke været afholdt møde i det nyvalgte Akademiske råd. 
Første møde i det nye Institutråd afholdes fredag den 27. januar. JBN benyttede lejligheden til at udtrykke 
tak til det afgående institutråd.  
I institutrådet på IST sidder pr. 1. januar 2017:  
Institutleder Jesper Bo Nielsen (er født formand for Institutrådet) 
Lektor Johannes Sidelmann (Trombose) 
Lektor Eva Ladekjær Larsen (Sundhedsfremme) 
Videnskabelig assistent Birthe Marie Rasmussen (Sundhedsfremme) 
Ph.d.-studerende Mette Reilev (Almen Praksis) 
Projektsygeplejerske Gitte Bay Christensen (EBB) 
Dataanalytiker Jakob Mortensen (EBB) 
Analysekemiker Flemming Nielsen (Miljømedicin) 
Da der ikke var stillet nogen op til valg er alle fundet ved lodtrækning. 
 

5. Bordet rundt. 
KB kunne meddele af Lise Aagaard er stoppet på Klinisk Farmakologi og Farmaci pr. 15. december 2016. Ny 
vicestudieleder bliver Anton Pottegård. Ulla Hedegaard går fra en 20 % lektorstilling til en 30 %. Tore 
Bjerregaard Stage kommer tilbage fra ophold i USA til juni. Endelig er 2017 året, hvor Farmaci på SDU har 
20 års jubilæum. 
JS nævnte at Janus Laust Thomsen, DAK-E, er stoppet, da han er tiltrådt et professorat i Almen Praksis ved 
Aalborg Universitet. 
HJ Forskningsenheden for Brugerperspektiver har en del eksterne ph.d.-studerende, og man finder den 
nuværende arbejdsbyrde uhensigtsmæssig. Det går ud over forskningen.  
KH CMSS har lige som KFF jubilæum, til efteråret har man forsket inden for området i 25 år. To af enhedens 
seniorforskere står over for at gå på pension. En stor bevilling står overfor at udløbe, men der er positiv 
interesse fra en anden stor fond. 


